

مدیریت سخن گفتن (ادب مردم به ز دولت اوست)

به نام او که هر چه بخواهد همان می‌شود



ناصر بزرگمهر
مدیر مسئول
management@smtnews.ir

واقعا چه شده است که کار به تذکر آشکار رهبر معظم انقلاب، آن هم در موضوع اخلاقیات و ادب فردی و اجتماعی بالاترین گروه اجتماعی یعنی منتخبان مردم می‌کشد؟

تصاویری که این روزها در دنیای مجازی و واقعی می‌چرخد و در روزنامه‌ها چاپ شد حکایت از چهره‌های برافروخته و خشمناکی می‌کند که با دهان‌های باز و ابروهای بالانداخته و دست‌های رهاشده، بدون شک الفاظی بر زبان رانده‌اند که کار را به جای کشانده که مهم‌ترین فرد کشور، ناچار می‌شود درباره لزوم رعایت اخلاق و ادب، شخصیت‌های مهمی که قرار بود عصاره فضایل باشند را امر به معروف و نهی از منکر کند.

اما به راستی ادب چیست؟ و چرا باید رعایت شود؟

ادب در لغت به معنای تمرین دادن نفس و حسن اخلاق شمرده شده است و بزرگان آن را راهنمای مردم به‌سوی کار پسندیده و یازارنده از کار زشت می‌دانند و در فرهنگ دینی، حفظ و حد و اندازه هر چیزی و تجاوز نکردن از آن را ادب گویند. در کتاب ارشادالقلوب دیلمی می‌خوانیم: حقیقت ادب، جمع شدن صفات نیک و دور شدن از صفات زشت است. علامه طباطبایی رحمه‌الله علیه در تفسیر المیزان می‌فرماید: ادب، حیات زیبا و پسندیده‌ای است که طبع و سلیقه سزوار می‌داند، چه دینی باشد مانند دعا و چه عقلی مثل دیدار دوستان...

البته بسیاری از اندیشمندان ادب را اخلاق دانسته و آن را حسن اخلاق تعریف کرده‌اند اما گروهی هم بین ادب و اخلاق تفاوت‌هایی قائل شده‌اند اخلاق را به روح انسان گره زده و ادب را به آداب و زمان و مکان و شهر و کشور مربوط دانسته و متغیر فرض کرده‌اند، مثل شیخ طبرسی که مسائل اخلاقی را قابل استدلال عقلی دانسته ولی آداب را قومی و منطقه‌ای و تابع ذوق و سلیقه مردم دانسته‌اند. اما درباره ادب در قرآن هم می‌توان به این آیه مراجعه کرد که رعایت ادب و نگه‌داشتن حرمت افراد در روابط اجتماعی نشانه خردمندی دانسته شده است، «إِنَّ الَّذِينَ يَتَأَدَّبُونَكَ مِنَ الَّذِينَ أُخْرِجُوا مِنْ دِينِهِمْ لِيَقُولُونَ: «وَلَيْ كُنَّا مِنْكُمْ لَمَنَّا»» می‌فرماید: «باید از کسانی نباشی که پند دادن به آنها سود نرساند، زیرا خردمند عاقل به ادب و یاد دادن پند می‌آموزد و فقط چهار پایان پیروی نمی‌کنند مگر به کتک.»

در روایات، بهترین ارثی را که برای فرزندان می‌توان به‌جای گذاشت، ادب معرفی کرده‌اند. امام علی (ع) می‌فرماید: «بخشش و تفضل هیچ پدری به فرزندش بهتر از عطیه ادب و تربیت پسندیده نیست.» یکی از نکاتی که در روایات درباره ادب دیده می‌شود ارتباط ادب با کمال انسانی است؛ اینکه هر قدر ادب افزوده شود شخصیت آدمی نیز بالاتر می‌رود. امام علی (ع) می‌فرماید: «ای مومن علم و ادب، ارزش وجود توست. در تحصیل علم کوشش نما. چه به هر مقداری که بر دانش و ادب افزوده شود، قدر و قیمت تو افزایش می‌یابد.» شرافت خانوادگی وقتی تکمیل می‌شود که همراه با ادب باشد.

علامه طباطبایی می‌فرماید: ادب اعم است از ادب نسبت به خدا و ادب نسبت به مردم، ادب فردی رعایت آداب عیودیت و بندگی در پیشگاه احدیت است و ادب اجتماعی رعایت آداب معاشرت با مردم است. هر کس با ادب همراه باشد سرانجام مودب به آداب الهی هم می‌شود.

در بسیاری از روایات به فراگیری ادب، دستور داده شده است. امام علی علیه‌السلام درباره پیشوایان هم می‌فرماید: «هر که خود را پیشوای مردم نمود، باید پیش از ادب کردن و آراستن دیگری به زبان، خود را به روش و اعمال و رفتار و ادب آراسته سازد، فراگیری ادب در درجه نخست باید از خود انسان شروع شود و حال کسی که خود را ادب کرد می‌تواند ادب‌کننده دیگری باشد.»

در چنین فضای معنوی و دینی و فرهنگی «ادب»، عبارات‌های آشنایی «این ممه رو لولو برد»، «آب رو بریز اونجا که می‌سوزه»، «تو کی چی هستی، اصلا چی کی هستی»، «گندتر از تو هم غلطی نکرد»، «یک کلمه از مادرزن عروس بشنوید»، «انقدر قطعنامه بدهید تا قطعنامه‌دان تان پاره شود»، «باید ۴ ماهواره به فضا پرتاب کنیم تا هر ننه‌قمی کلید آن را پایین نیارود»، متناسفانه باوجود همه اعتراضات و ناراحتی‌ها، جای خود را در ادبیات سیاسی ما باز کردند؛ امروز آنچه مردم می‌خوانند رفتار و ادبیاتی کاملا دیپلماتیک است اما هنوز برخی با واژه‌هایی چون «عوضی»، «خس و خاشاک» و «زغال» در تریبون‌های عمومی اظهار نظر می‌کنند. جایگاه ادبیات سیاسی ما کیجاست؟ و چرا بازم شاهد تنزل این جایگاه در برخی اقشار هستیم؟

این سوالی است که نمایندگان مردم در خانه ملت باید به آن پاسخ بگویند.

ادبیات سیاسیون باید دیپلماتیک باشد، درحقیقت ادبیات نویسندگان باهل قلم، دانشگاهیان، روزنامه‌نگاران و فعالان سیاسی ما باید فاخر باشد. آنها نباید از کلمات عامیانه استفاده کنند چراکه الگوبرداری می‌شود و بدآموزی دارد و در حد کشور نیست، به همین سبب است که می‌گویند «ادب مرد به ز دولت اوست».

از قدیم در تمامی کشورهای دنیا، ایران و ایرانی را به‌عنوان انسان‌هایی مودب می‌شناسند، بنابراین ما نباید اجازه دهیم برخی‌ها این ویژگی را خدشه‌دار کنند. متناسفانه تهمت زدن به افراد و فحاشی در جامعه سیاسی امروز، امری فراگیر شده که هر روز شاهد آن هستیم. این‌گونه صحبت کردن‌ها برزنده کشور و ملت ما نیست و از این‌رو باید دقت لازم را داشته باشیم. در کشورهای دیگر کمتر پیش می‌آید که مسئولان سیاسی با لحن ادبیات عامیانه سخن بگویند و زمانی که آنها این‌گونه رفتارها را در کشور ما می‌بینند و می‌شنوند، تبدیل به طنز درباره ایرانیان می‌شود.



«گسترش صنعت» از ضروریات تحقق ابلاغیه رییس جمهوری گزارش می‌دهد

کاهش هزینه سر بار، کلید پیوستن به زنجیره جهانی

کارشناسی حذف‌شده است. به عبارت دیگر، تامین اجتماعی معافیت‌ها و تسهیلاتی که بابت استخدام از کاربایی‌ها در نظر گرفته‌است را فقط برای نیروهای کارشناسی به بالا لحاظ خواهد کرد. وی افزود: اجرای این قانون مشکلات و موانع مختلفی برای تولیدکننده ایجاد خواهد کرد زیرا در برخی خطوط تولید به کارگر ساده نیاز است و نمی‌توان فارغ‌التحصیل دانشگاهی را به کار گرفت؛ در این شرایط از تمام مزایا و معافیت‌ها محروم می‌شویم.

دبوری کوتاه‌تر از تولید نیست

بصیری با بیان اینکه دستگاه‌های دولتی قوانین معافیت‌های مالیاتی و... را به شیوه‌های گوناگون زیر پا می‌گذارند، گفت: در شرایطی که هیچ کدام از دستگاه‌های دولتی اعم از اداره مالیات، تامین اجتماعی، گمرک و... از حق خود نمی‌گذرند چگونه می‌توان سرمایه‌گذاری کلان در بخش صنعت انجام داد؟ در این شرایط واسطه‌گران و بازرگانان هر روز ثروتمندتر و تولیدکنندگان هر روز فقیرتر می‌شوند. وی با تاکید بر اینکه در تمام بخش‌های کسب‌وکار دبوری کوتاه‌تر از تولیدکنندگان وجود ندارد، گفت: دولت‌ها هیچ‌گاه با اصناف درگیر نمی‌شوند چرا که اصناف یکپارچه هستند و در قدرت گرفتن دولت‌ها نقش مهمی دارند بنابراین طبیعی است که با آنها مدارا می‌کنند اما هیچ‌گاه با تولیدکنندگان این رفتار نمی‌شود.

فراز از اجرای قانون

نایب‌رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با اشاره به این اتاق بازرگانی تمام پیشنهادها خود برای رونق تولید و اشتغال را بارها به دولت داده‌است، گفت: تا زمانی که موانع پیش روی تولید برطرف نشود و هزینه‌های سر بار تولید کاهش نیابد، تولید کشور چه از نظر کیفیت و چه از نظر قیمت رقابت‌پذیر نخواهد شد. دولت گاهی تصمیم‌های مناسبی برای رفع موانع تولید می‌گیرد اما آنچه اهمیت دارد اجرای آن در بخش‌های پایین‌دستی دولت است که اغلب مدیران دولتی زیر بار اجرای تصمیم‌ها نمی‌روند. تا زمانی که این شرایط بهبود پیدا نکند بخش خصوصی تولید توان پیوستن به زنجیره تولید جهانی را در سطح کلان ندارد. بنابراین گزارش، با توجه به تاکید رییس جمهوری مبنی بر تهیه برنامه اجرایی وزارت صنعت، معدن و تجارت در ۳ تا ۴ ماه آینده شناسایی عوامل تاثیرگذار بر هزینه‌های سر بار و برنامه‌ریزی برای کاهش هزینه‌ها از مهم‌ترین اولویت‌ها برای پیوستن به زنجیره تولید جهانی است. تازمانی که رقابت‌پذیری بر فضای تولید کشور حاکم نشود و دستگاه‌های دولتی به بخش تولید به‌عنوان بخش ویژه اقتصادی نگاه نکنند، سرمایه‌گذاری، تولید صادرات محور و پیوستن به تولید جهانی امکان‌پذیر نیست.

زمان بر است، اظهار کرد: اولویت دولت باید ۱۰۰ درصد رساندن ظرفیت واحدهای سرمایه‌گذاری شده باشد تا به این وسیله ضمن افزایش تولید، اشتغالزایی شود و قیمت تمام‌شده کاهش یابد. سرمایه‌گذاری جدید ۲ تا ۳ سال زمان می‌خواهد تا به بهره‌برداری کامل برسد و به رونق تولید منجر شود.

کاهش قیمت تمام‌شده

نایب‌رییس خانه صنعت، معدن و تجارت لازمه پیوستن به زنجیره جهانی را کاهش قیمت تمام‌شده و فعال شدن در تمام بخش‌های زنجیره تولید عنوان کرد و گفت: در شرایطی که هزینه سر بار تولید بسیار بالاست سخن از پیوستن به زنجیره جهانی بیشتر شبیه شوخی است. با قیمت تمام‌شده داخلی امکان رقابت و اتصال به زنجیره تامین جهانی وجود ندارد. دولت در نخستین اقدام برای پیوستن به زنجیره جهانی باید هزینه‌های سر بار تولید همچون هزینه‌های مالیات، انرژی، تامین اجتماعی و... را کاهش دهد تا این امکان فراهم شود. پس از آن باید برای ارتقای کیفیت در تولید محصولات متناسب با نیاز جهانی برنامه‌ریزی کنیم. وی افزود: در شرایطی که حقوق کارگران ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش پیدا کرده است و ر کود در بازار نیز وجود دارد، چگونه می‌توان سود تولید را حفظ کرد؟ قیمت تمام‌شده مهم‌ترین اصل در تولید است که دولت قبل از هر برنامه‌ای باید آن را بهبود بخشد. تولید به دریافت بارانه نیاز ندارد. اگر دولت سهم هزینه‌های تولید را کاهش دهد بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. به‌طور مثال، برای پرداخت تسهیلات به تولید سود ۱۸ درصد تعیین می‌شود، برای وام‌دهی به بازرگانان، مردم و سایر اقشار نیز همین سود در نظر گرفته می‌شود. دولت باید تفاوتی میان تولیدکننده و سایر اقشار قائل شود.

مشکلات تولید با نامه‌نگاری حل نمی‌شود

نیمابصیری، نایب‌رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با گسترش صنعت با تاکید بر اینکه این نامه‌ها بیشتر جنبه تبلیغاتی برای انتخابات ریاست جمهوری دارد، گفت: با وجود این، بخش خصوصی از برنامه‌ریزی و توسعه تولید و اشتغال استقبال می‌کند به شرط آنکه هدف رونق تولید و اشتغال واقعی باشد. این امر نیز محقق نمی‌شود مگر با رفع تحریم‌های داخلی. مشکلات صنعت با نامه‌نگاری و تهیه شیوه‌نامه حل نخواهد شد بلکه اقدام عملی می‌خواهد تا این موانع رفع شود.

قوانین جدید صنعت‌داری، مانع تولید

نایب‌رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه تمام این موانع را دستگاه‌های دولتی و نیمه‌دولتی ایجاد می‌کنند، افزود: به‌طور مثال از امسال تسهیلاتی که برای جذب نیرو از کاربایی‌ها به کارفرما اختصاص می‌یابد برای جذب نیروهای زیر مدرک

بخش خصوصی معتقدند تازمانی که دولت برای کاهش هزینه‌های سر بار و قیمت تمام‌شده محصولات اقدام عملیاتی انجام ندهد. پیوستن به زنجیره جهانی تولید در سطح گسترده امکان‌پذیر نیست. تحقیق این امر نیز به تصمیمی هدفمند در تمام سطوح مدیریتی دستگاه‌های دولتی نیاز دارد و با تسهیلات دهی این مشکل برطرف نخواهد شد.

توجه به سرمایه‌های را کد با تحریک بازار

رمضان بهرامی، نایب‌رییس خانه صنعت، معدن و تجارت در گفت‌وگو با گسترش صنعت درباره راهکارهای پیشنهادی برای پیوستن به زنجیره تولید گفت: رییس جمهوری در نامه خود به وزیر صنعت، معدن و تجارت بر تحرک در بخش سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌های خارجی و داخلی تاکید داشتند اما در حال حاضر سرمایه‌های را کدی در صنعت وجود دارد که فعال کردن آن باید در اولویت قرار بگیرد. به جریان افتادن این سرمایه‌ها با تحرک در بازار محقق می‌شود. صرف تزریق منابع به بخش تولید رونق و اشتغال ایجاد نخواهد کرد چرا که تسهیلات اشتغال‌زاد در دولت نهم و دهم تجربه شد و نتیجه چندان نداشت.

کارگروه استانی متشکل از نمایندگان اقوه

نایب‌رییس خانه صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه تسهیلات رونق تولید را باید یک کار گروه ۴ نفره متشکل از نمایندگان ۳ قوه و نماینده ولی فقیه در هر استان توزیع کند، گفت: برنامه‌ریزی توسعه صنعتی باید استانی انجام شود و با تعیین سهم هر استان ضمن نیازسنجی بر اساس جغرافیا و ظرفیت‌های آن استان صنایع اولویت‌دار تعیین شود و تسهیلات اختصاص یابد. همچنین این تسهیلات را باید کارگروهی متشکل از نماینده آن استان در مجلس شورای اسلامی، استاندار به‌عنوان نماینده دولت، نماینده قوه قضاییه و نماینده ولی فقیه در استان توزیع شود.

وی با بیان اینکه سیاست‌های رونق تولید و اشتغال را باید این کارگروه در استان اجرا کند، گفت: مشکلات صنعتگران در بخش‌های مختلف وجود دارد و تنها حضور استاندار به‌عنوان نماینده دولت نمی‌تواند کافی باشد زیرا برخی تصمیم‌ها گرفته و دستورها صادر می‌شود اما در عمل از سوی بخش‌های دیگر اجرا نمی‌شود یا کمیبودها و ضعف قانونی به این مشکلات منجر شده است.

صادرات محوری و رقابت‌پذیری

بهرامی با اشاره به تاکید رییس جمهوری بر حمایت از صنایع رقابت‌پذیر گفت: تسهیلات و حمایت‌های دولتی نباید صرف زنده نگه‌داشتن واحدهایی شود که هیچ توجیه اقتصادی ندارد بنابراین صادرات محور و رقابت‌پذیر بودن باید دو مولفه حیاتی برای تسهیلات رونق تولید باشد. وی با بیان اینکه سرمایه‌گذاری

سیدمحمد حسن سیدزاده
industry@sanatnewspaper.com

هفته گذشته رییس جمهوری در نامه‌ای به وزیر صنعت، معدن و تجارت بر لزوم تحویل برنامه‌ها و بسته‌های اجرایی برای شتاب بخشیدن به تولید و اشتغال تا ۳ یا ۴ ماه آینده تاکید کرد و در دو بند فعالیت‌های ویژه دارای اولویت این وزارتخانه را ابلاغ کرد. حسن روحانی در این نامه محورهای اصلی دارای اولویت این وزارتخانه را توجه به سرمایه‌گذاری و تولید صادرات‌محور، ایجاد مشاغل جدید در مقیاس بزرگ به‌ویژه برای فارغ‌التحصیلان جوان، پیوستن به زنجیره تولید جهانی، دگرگونی در نظام توزیع و واسطه‌گری با هدف بهره‌گیری حداکثر از فعالیت‌های دانش‌بنیان اعلام کرد. محمدرضانعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت در گفت‌وگو با گسترش صنعت درباره ابلاغ این نامه گفت: نامه رییس جمهوری که به من ابلاغ شد در جهت رونق تولید و افزایش اشتغال است تا با رویکرد جدیدی در این بخش‌ها برنامه‌ریزی‌های لازم تا چند ماه آینده انجام و اجرایی شود. در همین راستا از چند ماه گذشته برنامه‌ریزی در این زمینه آغاز شده و تا اواخر خرداد این برنامه تحویل داده خواهد شد.

نعمت‌زاده با توجه به تاکید رییس جمهوری مبنی بر پیوستن به زنجیره‌های جهانی گفت: اجزای مختلف صنعت باید به زنجیره‌های بین‌المللی متصل شود تا نه تنها صنعت درون‌زا باشد بلکه به جنبه برون‌گرایی مورد تاکید در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی نیز توجه شود. این برنامه جدیدی است که وزارت صنعت، معدن و تجارت در دستور کار قرار داده و مقدمات آن انجام شده است.

با توجه به گفته‌های وزیر صنعت، معدن و تجارت، پیوستن به زنجیره جهانی مبنای اصلی برنامه‌ریزی‌های این وزارتخانه قرار گرفته که لازمه اصلی تحقق آن توجه به بخش تولید رقابت‌پذیر و صادرات‌محور است. به گفته کارشناسان، پیش از بسترسازی برای سرمایه‌گذاری کلان در بخش تولید مهم‌ترین مانع رسیدن به سطح مطلوب برای رقابت در سطح جهانی قیمت تمام‌شده است. مواد اولیه و نیروی کار در ایران به‌نسبت سایر کشورهای جهان چندان گران نیست اما آنچه بیش از هر چیز به بزرگترین مانع صنعت کشور تبدیل شده، هزینه‌های سر بار است.

شیوه برخورد دستگاه‌های دولتی با تولیدکنندگان، اجرایی نکردن برخی از قوانین رفع موانع تولید، هزینه‌های بالای مالیات، تامین اجتماعی و سود بانکی و... از جمله عواملی است که هزینه‌های سر بار در ایران را به نحو چشمگیری افزایش داده است. نمایندگان

پدیده «شارلاتانیسم» مانند حوزه اقتصاد ایران را می‌بلعد، کسانی که به بهانه انتخابات ریاست جمهوری وعده افزایش یارانه می‌دهند، مردم‌فریبی بیش نیستند. برنامه دولت حمایت بیشتر از ۳ دهک پایین جامعه است و کسانی که شعار یارانه بیشتر را دنبال می‌کنند، نه عقل دارند و نه سواد اقتصادی. طرح یارانه‌ها هیچ‌گاه در ایران هدفمند نشد زیرا پوپولیست‌ها به دنبال توزیع پول بوده و هستند و درحقیقت اینها عوام‌فریب هستند. پیروان تفکر شارلاتانیسم کسانی هستند که نه بودجه را می‌فهمند و نه منابع درآمدی و هزینه‌ای آن راه وقتی درآمدهای دولت محدود است و سازمان‌های اقتصادی وابسته به برخی نهادها مالیات نمی‌دهند، چنین وعده‌هایی را جز با انتشار پول بدون پشتوانه



مهدی بازوکی
استاد اقتصاد دانشگاه
علامه طباطبایی

پدیده «شارلاتانیسم» در اقتصاد ایران

که همچون سیل اقتصاد را ویران می‌کند، نمی‌توان عملی کرد. اگر روزگاری جلال آل احمد غرب‌زدگی را خطری برای جامعه ایران می‌دانست، من امروز معتقدم که عوام‌زدگی به‌شدت برای آینده این کشور خطرناک است. البته مردم در انتخابات سال‌های ۹۲ و ۹۴ نشان دادند که آگاه هستند و اجازه نمی‌دهند بار دیگر به روی کار آمدن پوپولیست‌ها کشور ربع قرن به عقب بازگردد. اگر آقای روحانی بتواند یک دوره دیگر رییس‌جمهور ایران شود و شاخص‌های کلان اقتصاد را به سال آخر دولت اصلاحات بازگرداند باید به دلیل خدمتی که به این کشور کرده، تندیس او را در میدان پاستور نصب کرد. البته انتقاداتی نسبت به باقی ماندن بخشی از تفکرات پوپولیستی در بدنه دولت یازدهم وجود



دارد و بهتر بود دولت آقای روحانی بیشتر از دانشگاهیان و افراد نخه در بدنه دولت استفاده می‌کرد. باید کمک کنیم عقلانیت بر نظام اقتصادی کشور حاکم شود. طبقات دارای درآمدهای بالا باید به سمت سرمایه‌گذاری و تولید هدایت شوند تا از این طریق بتوان مالیات بیشتری به دست آورد و همه اقشار جامعه از مزایای آن بهره‌مند شوند. پوپولیست‌ها به دنبال اعمال مدیریت سنتی در جهان صنعتی هستند که ممکن نیست زیرا جهان مدرن را نه ابزارهای مدرن بلکه اندیشه‌های مدرن اداره می‌کند. اگر بتوانیم جلوی عوام‌زدگی را در اقتصاد بگیریم و از دستاوردهای بشری در چارچوب نظام اسلامی خود استفاده کنیم، می‌توانیم به آینده کشور امیدوار باشیم و به یکی از قدرتهای برتر تبدیل شویم.